Ita dicere cœpit.

Ea est Natura Libertatis, ut tum maximè dulcescat cum amittitur. Nec immerito. Ut enim intellectus noster fertur in scientiam & rerum cognitionem, ita & voluntas in Libертatem. Dulce enim est nullius jugo premi: Adeo ut contentum sit nunquam mihi vitam meam fuisse tam caram, ut eam optatissima Libertate velim commutatam. Quis enim est, quem jactura hujus non tam Nominis quam rei, cui nulla Orbis pretia possunt coæquari non permoveat? & non luctetur aliquantis per cum ratione, dum ea monet etiam ad tempus breve Libertatem esse abdicandam? Ego certè si non Rationis, sed Affectus mei essem mancipium, nullis unquam adigi possem persuasionibus, ut à futura posteritate injuriis Custos tanti Thesauri debeam appellari. Noverit & sciat Posteritas, quam hodie in hoc florentissimo concessu omnium Ordinum, testatam volo & facio, me diuturniore fructum imo & perpetuum liberioris Imperii percipi-

percipere cupiisse. Sed quoniam mea desideria metior tantæ temporum iniquitate, videoque nulla alia ratione statum Reipublicæ nostræ posse retineri, liceat quem nunquam quæsivi honorem in his Comitiis deponere: Et siquidem res nostras ita fata esse voluere, ut è summa dignitate numerus simus; nolo postremus esse inter eos, qui chariorem Patriæ integritatem Officio nostro ac dignitate judicavere. Cujus Patriæ si quis calamitatum hoc tempore ineat rationem, fortunæque deterioris flagella, quibus prosperitas humus Imperii sat fortiter est flagellata. Ne is quidem Filium se jactet, qui in tanto Patriæ discrimine, prorogationes ulteriores purpuræ & dignitatis meditetur. Orsi Majores nostri à Bohemia Imperium, totam Baltici maris Oram nobis hæreditandam reliquere. Germaniæ vastissimas Regiones tenuere. Danos, Dacos, Marcomanos subegere. Ponte Euxino & Asiae imperavere, totum denique Septentrionem possidere. Iam quotam tanti Imperii partem hæreditaria nostra virtus retinuit? retinet retinebit? In oculis nostris crescit Russorum fortuna, & à nobis sumptam partem hæreditatis, perosi nostram ignaviam, toto dividit Septentrione. Iam nisi Grachi incredibili Prudentia, res Carinthiaca fuisset composita, quid nobis fuisset expectandum? Sed & Germani videturne vobis in excutiendo jugo segniores? qui nostram discordiam, uni certam victimam devovent servituti, in theatro Orbis terrarum compedes nobis injecturi. Dilapsum ergo fateamur necesse est administratione multorum Imperium, non nisi posse unius prudentia ad pristinam gloriæ & dignitatis metam revocari. Monarchiam nobis omnino approbandam puto, & Aristocratiæ non tam abdicandam, quam ad tempus deponendam. Etenim amoris Patriæ causa, pulchrum est ipsam quoque Regiminis Libertatem, si Fors ita ferat abrogare. Vni spectra & summam Autoritatem tribuendam judico, qui re-

belles Populos & jugum excutientes premat Imperio, contineat in officio. Ac quicquid denique amissum est, in nostram redigat potestatem, qui a quo Iure, potentes juxta atque tenues, Autoritate administrationis regat, & ad commoda Patriæ quærenda omnium convertat voluntates. Cæterum in tanta omnium nostrum æqualitate, ad externum potius (si tamen ille externus dicendus est, quem Virtus, Fides, Morum conformitas, in Republica Civem Optimum effecere quam ad aliquem ex nobis Sceptra existimarem deferenda. Quare ne longius quærendo abeamus quem nobis Dii & Fortuna obtulere.

Dlugof.
Grachus Rex esto. Finem fecerat orandi Palatinus, quem communis approbatione excepere Voces Nobilitatis. Quæ licet aliorum sensus alio traherent, standum tamen censuit Toporii autoritate, quem noverat esse acerrimum Libertatis assertorem.

Ergo unanimi suffragio. Ad Grachum Romanum. Quod & specimen ingenii cæteris præstare videretur, & quod ejus probitatem pluribus jam experimentis didicerunt clarescere, universi sua vota concordi deliberatione convertunt, ac ipsum approbatione a decreto cunctorum in Principem deligunt, & illi demandant Regni gubernacula.

Omnibus, unius Ore sic Grachum alloquentibus. Quod suasti Imperium Grache persuasisti, & virtute tua & prudentia meruisti. Onus id non solet nisi impares animos fatigare, Tuus & majora nobis præfert, ita maxima de se pollicetur. Habes Viros & Arma. His impera, sequentur Romanum te esse memento, & nobis præsta unum ex iis, de quibus non nisi omnia summa, à te & ab aliis audivimus.

Quos si non superabis, saltim uti speramus adæquabis. Id ubi audivit Grachus, diu multumque reluctatus

*Cromerus.
Dlugof.*
Et cunctatus, num fasces & purpuram susciperet.

An

An quia Perdifficile esse viderat Rem publicam, partim Ci-
vium licentia, & intestinis dissidiis perturbatam, partim ex-
ternis bellis quassatam restituere & reficere?

An quia Sciebat Imperia, multum malorum fronte blanda
gerere?

Tandem precibus & contentione multitudinis, & charitate
Patriæ victus, Reipublicæ curam suscepit, & administra-
tionem;

Dicens

Onus non Honorem imponitis Poloni, magnus mihi tamen
Animus est, vestram Virtutem, consensemque Vestrum, ini-
tium melioris auspicii huic Imperio fore: nec tam me Do-
minum Vestram Libertatis, quam Custodem futurum vobis
persuadeatis. Superest ut plus pro Vobis agam, quam loquar.

His dictis Comitiis finis impositus,

Regem tibi, Lector, liberè elegimus,
Cujus Actiones Heroicas, antequam persequamur,
Prius accipe.

C A P V T I V .

Pauca quædam de Dotibus Electi Regis.

Dlugoffius.
Prima Dos esto: Modestia in honore Imperii acceptando,
Quem enim hoc malum etiam sibi constantissimum non
concutiat?

Est enim coniunctum Gloriæ Imperium, & Ori Populorum,
Quæ qui nolit meruisse, vix invenias.

Et Rarus qui in ipsis initiis curas, non purpas meditetur.
Et cujus cor non urat potius gloria, quam futura Admini-
stratio.

Tragicam mentem primum, Regibus dum Regnum susci-
piunt ingerat.

Seneca

Seneca Tragœdus.
 Quisquamne Regno gaudet? O fallax bonum.
 Quantum malorum fronte tam blanda geris,
 Ut alta ventos semper excipiunt juga,
 Rupemque saxis vasta dirimentem Fretæ,
 Quamvis quieti verberent fluetus Maris,
 Imperia, sic excelsa, Fortunæ subjacent.
 Simulavit has cogitationes & Modestiam Tyberius;
 Si verba spectes Ab ipsis initiis modestissimus Princeps.
 Si cætera quæ subsecuta. Principum Carcinoma.
 Quin & Nero Ex Magno & modestissimo inter initia Princi-
 pe, magnum postea Monstrum. Cujus nihil laudes nisi pri-
 mum Quinquennium. Adeo primam Olympiadem Impe-
 rii summæ modestiæ, quod reliquum fuerat Vitæ, summæ
 Immodestiæ, videtur consecrasse.

Addit Varsevicius.

Iam vero non ibo inficias, in omni omnium sæculorum me-
 moria, multa Neroniana quinquennia reperi, sed qui pe-
 ne sex quinquennia fæliciter compleset imperando, aut
 paucos, aut inventum esse neminem.

O curas hominum, ô quantum est in rebus inane.
 Quot Principes quibus dici & scribi possit à subditis? Promisi-
 sti nobis Regem & Patrem, fecisti Tyrannum.

Ast Famem Imperii, Fama premite Principes. Pulchrum enim
 est inter Grachos, Casimiro, Alexandros, Ludovicos, Si-
 gismundos, Stephanos censeri.

Duo nobis pollicentur Principes cum Imperare incipiunt.
 Curationem & Curam.

Illam ut Medici, hanc ut Patres.
 Qui igitur fit ut plerique non præstent? An & hic Frons illa
 Modesta mentitur?

Si uspiam? Fronti enim nulla Fides. Amorem specto in Prin-
 cipe non Frontem.

Persius.

Si

Si hic exulet. Despero Curam, & Curationem. Amoris au-
 tem publicæ rei fax, licet parva, plus urit quam Vulcanus.
 Sed quid ego hic in limine?

Pergo magis intro: Et scrutor secundam Dotem & qualita-
 tem Principis.

Virum idoneum Imperio dicit fuisse Historicus.

Miechovius.

Idoneum ne tu qualem tibi bella hæc Fabella?
 Comitia fecere animalia irrationalia, Electura inter se Regem *Aesopu.*

qui optimè saltaret. Inter omnia excelluit Simius Probatus.

Electus Rex & salutatus. Vulpes invida honoris, in casse
 carnem videns, thesaurum se invenisse Simio dixit, non
 tamen se voluisse eum ne attingere quidem, quippe cum
 sciret omnem thesaurum ex Lege Regi deberi Credit.
 Simius, accedit ad cassum, capit, Incusat Vulpem. Illa
 vero ad hæc O Simie tam stupidus cum sis, qui noster
 Rex eris?

Amabo, Quid defuit huic Simio? Saltare scivit & pedes mo-
 vere ad numerum? Fateor ita esse, atqui Prudentiam non
 habuit qua futurum periculum prævideret.

Sapere ergo Regem decet etiam dum saltat: Imo & semper
 Plus sapere quam omnes subditos.

Suffragatur Suada Ruthenica in Fideli subdito, dum sic Re-
 gem Polonum alloquitur.

Scisne tu quis es tu? Rex. Regis igitur tu? Regor ego. Sapien-
 tior ergo tu quam ego. Quod si tu Sapiens, Liber, Vives,
 Fœlix ego. Quod si tu despias: Servus, Vagus, Exul ego,
 Nemo ergo delicto tuo miser nisi ego.

Quod si tu mihi des Regem Neronem aliquem; Qui exacta
 Principe digna Olympiade, minus postea dignè moveat
 pedes tanto fastigio. Et inter numeros plantarum, venetur
 aurium & oculorum superbum Iudicium.

Transeo ad Tertiam Dotem. Nimirum Ingenium Grachi.

Quod ei maximum tribuit Dlugoffius.

K

Hoc

Hoc requireo in Principe tale, cuius usus ubi in Publicum prodierit, meliore lapillo à Posteritate censeatur.

Revolve ætates, & confer quot Ingenia quamque diversa præfuerint Imperiis? quibus Regna steterint, quibus cedent. Multum enim valet ad Fortunam Imperii Ingenium Principis

Augendam Minuendam

Desultoria Ingenia, & quæ in horas mutantur, sæpe Imperia mutavere:

Desultorium voco quale Iuliani Apostatae Desœcatum melius, quale erat M. Aurelii, Titi Vespasiani, & ut nostrum etiam inter hos referam. Sigismundi Primi

Erit desœcatum. Si bene Temperatum Timenda illa: quæ vel ex Sanguine Choleræ conjuncto, vel ex Phlegmate & Melancholia pullulascunt.

Nihil enim hæc nisi aut Tyrannidem, aut amentiam pollicentur.

Imus plus ultra Ad Prudentiam, Et ejus pedisequas Soler-
tiam & Industriam.

Quæ omnibus Grachis hæreditate obtigere Divina.

Doctrinam igitur ei non mediocrem tribuo, in tempora enim incidit proxima Ciceroni quæ fuere Cultissima.

Iam usus quantus? — per tot discrimina rerum
Quæsitus; Comparatus.

Accessit Historia, lux Politica, Quæ ipsa Virtutem Principis regit.

Et sola præxit & dicit ad rectè faciendum.

Vobis imitandum proposui Principes hunc Phœbum, qui nullam diem sine luce. Vos enitamini.

Thressa ne careat pulchra dies nota,
Et qua aliquid imprudenter egistis, diem nos perdidisse putatote:

Addo his dotibus Magnanimitatem Strenuitatem.

Plato.

Horatius.

Cromerus.
Dlugos.

Quæ

Quæ maximè eluxere in Gracho nostro his Comitiis cogendi & ad exitum perducendis Consiliis, & dignis summo viro cogitationibus.

Ejus animum talem puto, qualem describit Seneca Philosophus; Lege & confer.

Animus, ut pariter fugiendorum ac appetendorum, non ex opinione, sed ex natura pretia rebus imponens. Asperis blandisque pariter invictus neutri se fortunæ submittens: supra omnia quæ contingunt accidentumque eminens, inperturbatus intrepidus, quem nulla vis frangit, quem nulla at tollunt fortuita, nec deprimunt.

Hæc ille Quis dicat magnum Animum? Cujus amplitudini exhauiendæ unus sufficit scyphus? Cujus potentiam vinum ligat ac vincit? Qui auro major non est, & Orbe toto? Principem volo Cujus cum Alcibiade Milciadis trophyæ somnos eripiant.

Qui ad mentionem Orbium plurium cum Alexandro illachrymet:

Qui ad imagines & statuas Virorum fortium, æmulationis Oestro percitus, parem gloriam suspiret cum Cæsare.

Brevibus Qualem Cæsarem describit Lucanus:

Sed Cæsar super omnia præceps
Nil actum credens, cum quid supereffet agendum
Instat atrox.

Id denique contendite Principes. Ut de vobis scribatur ubi vixeritis quod de Pompejo Magna Vellejus:

Quo viro nemo, alia omnia minus, aut gloriam magis concupivit.

Nomen Magni. Vbi facinora Illustrissima viderit, non invitabit Polonia.

Dixit Casimirum (talis enim erat) verè Magnum,
Vos si fueritis magni Magnos dicent.

Addit Historicus Kadlubek Grachum fuisse eloquentem.

Digna Principe est Eloquentia , ut viceversa indigna Lo-
quentia

Mirifice enim confert Sceptro ad splendorem.
Indecorum enim est , infantem esse Principem , & tria verba
non posse eloqui,

Cui tamen optarem talem Eloquentiam , qualem tribuit Ta-
citus Augusto , dum inquit :

Erat ei prompta ac profluens , & quæ Principem decet Elo-
quentia,

Maturior tamen illa Tyberiana , de qua idem Scriptor.

Artem calluisse , qua verba expenderet , valida sensibus , aut
consulto ambigua.

Amicis præterea , & Copiis ac Facultatibus potentem fuisse
Grachum asserit Cromerus.

Facilis & magna Amicitia divitis Principis D E v s enim
Nummus multos post se Amicos trahit , non tam personæ
quam Fortunæ Utiles tamen , non ad speciem Amici ,
Principi

Quorum etiam Consilio utatur , & à quibus Consilia non me-
tu extorqueat , sed placida Fronte . Nunquam enim rectè
Consilium Timor.

Discrimen autem inter Assentatores & Veros Amicos noscat:
His verbis à me admonitus , quibus monuit suum Mæcenas
Augustum apud Dionem.

Nulli Amicorum aut Officialium tuorum , nimia est indul-
genda licentia , sed ita iis moderandum , ut ne te in culparum
aut reprehensionem conjiciant . Quicquid enim hi recte , vel
sequius egerint , id vero tibi adscribetur , tale inque te cuncti
censebunt , qualia eos facta exercere permiseris.

Additur Probitas , Integritas , & Iustitia.

Quæ ad finem reservavi , ut ultimo lecta , menti fortius hæreant.
His si careat Princeps mente potius careat.

Minus enim Imperiis nocuit Principis dementia quam Im-
probitas :

*Dlugof.
Cromerus.*

Exem-

Exemplo enim Regum ubique Terrarum vivitur: